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Zprávy z obce…. 
 

 

Z kultury a při-
pravovaných akcí 

 

Něco o Vánocích.. 

 

Zprávičky z naší 
školy ... 

 

SDH Ostroměř 
pro naše obča-
ny—prevence 

proti požárům.... 

 

Příspěvky čtená-
řů…. 

 

  Inzerce  ….. 

 

Něco pro dobrou 
zábavu... 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších společenských ak-
tivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 
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ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE:::   

 
USNESENÍ ZE 7.ZASEDÁNÍ ZASTUPI-

TELSTVA OBCE OSTROMĚ-
ŘE ,KONANÉHO DNE 9.PROSINCE  
 
                                       
Zastupitelstvo obce schvaluje 
 
1/Smlouvu o poskytnutí dotace na výdaje JSDH a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 
 
2/Odměny neuvolněným členům zastupitelstva ve výši: 
Místostarosta 9 230,-Kč 
Člen zastupitelstva  459,-Kč 
Předseda výboru,nebo komise včetně velitele JSDH a 
předsedy MKS 1575,-Kč 
 A to od 1.1.2011. 
 
3/do finančního výboru tyto členy: 
H.Tulková,S.Vondráčková,F.Soukup,L.Vávrová 
Do kontrolního výboru tyto členy:  
J.Vondráček,I.Mádlová,M.Balihar,D.Hermochová 
Do komise ŽP tyto členy :P.Šeps,M.Elicer,V.Myška 
 
4/Úpravu rozpočtu č.2,která je součástí zápisu a zároveň 
schvaluje rozpočtové provizorium na začátek r.2011 ve 
výši 1/12 schváleného rozpočtu r.2010 na měsíc. 
 
5/příspěvek ve výši 2 000,-Kč občanské poradně 
v Hořicích 
 
6/Příspěvek ČSTV Jičín ve výši 2 000,-Kč 
 
7/Záměr odprodat část pozemku parc.č.743/3 v k.ú.Nové 
Smrkovice. 
 
8/protokol o vyřazení pomůcek v ZŠEŠ dle přiloženého 
návrhu. 
 
Zastupitelstvo.ukládá starostovi obce 
 
odvoz železného sběru ze skladu na Černé pěšině 
zajistit pravidelný úklid pytlů a udržovat pořádek ve skla-
dovacích prostorech 
 
 
(Toto usnesení s podpisy je vyvěšeno na úřední desce 
OÚ a na web.stránkách obce )                                                
                                                                               (mv)  
 
Obec Ostroměř vyhlašuje výběrové řízení na ve-
doucího MKS. Uzávěrka je 15.ledna 2011. Zájem-
ce o tuto funkci prosíme o písemné přihlášení, kte-
ré lze doručit osobně, či E-mailem na OÚ. Prosíme 
také, aby si zájemci připravili vizi o vedení MKS a 
zpravodaje. Upozorňujeme, že se nejedná o žádný 
pracovní poměr, ale o dobrovolnou aktivitu, která 
je odměněna symbol. finanční částkou.   
 

OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na webo-
vých stránkách obce: www.ostromer.cz 

 
Další uzávěrka dvojčísla Ostroměřského zpravodaje za měsíc 

leden -únor 2011 je 15.února 2011.         
_______________________________ 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry Doleža-
lové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 

************************************************** 

    
SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA 

                                                                                                 
                                                                                                                                        ŽIVOTNÍ VÝROČÍ     
 

 
 
OBECNÍ KNIHOVNA   

 
PROSINEC 
  
KAREL TOMAN   (ZE SBÍRKY MĚSÍCE) 
Šla do Betléma rovná cesta,  
zářila hvězda, všechno bylo prosté.  
A za nábožných písní  
sny otců našich věčně putovaly  
po starém mostě.  
 
Byl, nebyl Betlém?  
Však na tom mostě rozmarýna roste  
a poutníčkové věrní tiše obrátí se,  
když místo spasitele  
čeládku chlévní najdou.  
 
A vracejí se domů s vírou,  
že za rok hvězda stane jistě nad Betlémem  
a ta již neoklame. 

  
srdečněsrdečněsrdečněsrdečně    
Všem oslavencům ze srdce  blahopřejeme !!!Všem oslavencům ze srdce  blahopřejeme !!!Všem oslavencům ze srdce  blahopřejeme !!!Všem oslavencům ze srdce  blahopřejeme !!!    
    
        

ProsinecProsinecProsinecProsinec    
 
 
Ulrychová  Marie       Ostroměř   86 let 
Johnová Věra              Ostroměř   80 let 
Baudyš Jaroslav    Ostroměř   75 let 



Novinky v knihovně aneb co jste ještě 
nepřečetli…. 
 
Dospělí 
Beletrie:  Černá barva krve – S.Alten, Nejlepší Americké 
detektivní povídky – S.Turow, Ztracená oáza – P.Sussman, 
Vražedný čas – T:J:M.Gregorová, Na loučení nebyl čas – 
L.Barclay, Kacířova královna – O.Dvořák, Anežka a král – 
J.Černá, Nevěsta železného krále – O.Ciprová, Nečekaný 
odpor – L.Ĺ.Amour, Sen v bílém -  N.Robertsová, Osmé 
doznání – J.Paterson, Tajemná legenda Mayů – S.Struble, 
Stíny krále lebek – J.Rollins, Já a tropy – L.Vítovcová, 
Bez milosti – L.Jackson, Dotknout se oblaků – P.Watt, 
Pařížská pomsta – S.Berry                                                                                                       
Naučná literatura:  Po otřesech – H.Marakami, Pod Af-
rickým slunce – L.Špilarová 

 
Děti 
Beletrie:  Druidovo tajemství, 1 + 1 = 2, Nejvěrší poklad, 
Jako ty!, Žádný strach zajíčku, Kde je tučňák Pip?, Vajíč-
ko, vajíčko, vajíčko!, Kde zůstal medvídek Bobík, Pirátská 
nauka,  Jak se stát detektivem, Kouzelnické příběhy, Po-
vídky o upírech, Nebojme se strašidel, Čarodějnické pří-
běhy, Zamilované strašidlo, Mrazivé příběhy před spaním, 
Příšerky a jejich historky, Případ pro mistrova žáka, Ukra-
dené pouzdro na housle, Vandiny tajné zápisky, Vanda 
přísně tajné, Indiánské příběhy.                                      
Naučná literatura: Co víme o rytířích, Vikingové, Stře-
dověk, Indiáni, Dinosauři 

 
********************************** 
 

MUZEUM EDUARDA ŠTORCHA 

A KARLA ZEMANA 

 
Slavní rodáci jsou pýchou a vel-
kým kulturním odkazem každého 
města a obce, Obecní úřad v Ost-
roměři v budově kulturního stře-
diska otevřel stálou expedici, kde 
je možné nahlédnout do filmově a 
knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným prvkem života a díla Štor-
cha i Zemana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ost-
roměřska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy.  
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit.  
Dalším z významných rodáků zde zastoupených , je tvůrce 
loutkového divadla ,mnohaletý člen hradeckého divadla 
Drak-Matěj Kopecký, pocházející z rodu loutkářů Kopec-
kých.  
 

Kulturní středisko Ostroměř také provozuje loutkovou scé-
nu. Zajímavostí loutkové scény je v současné době vybave-
nost nejmodernější světelnou a zvukovou technikou, kterou 
mají k dispozici ve většině případů pouze větší divadelní 
scény. Představení je možné objednat samostatně nebo jako 
součást prohlídky muzea.  
 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
10.00-15.00 hodinou na zazvonění.  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
493 691 124 
 
*********************************************** 
   
Z Z Z KULTURYKULTURYKULTURY   AAA   PŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCH   AKCÍAKCÍAKCÍ : : :   

 
Připravované akce : 

Prosinec : 
 

PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT SE USKUTEČNÍ 
PŘED ŠTĚDRÝM DNEM DNE 23.12.2010 OD 
18,00 HOD V KAPLI ,,NEJSVĚTĚJŠÍ TRO-

JICE" V OSTROMĚŘI  
 

V programu vystoupí :  
 

Miroslav Vobořil ml. - klávesové nástroje  
František Vích ml. - basová kytara  
Lukáš Černý - klarinet, flétna  

Pavel Jenčovský - zpěv  
Adéla Chudobová - příčná flétna, zpěv  
Denisa a Kateřina Vobořilovy - zpěv  

Eliška Sedláčková - zpěv  
Denisa Krátká - zpěv  

Produkce, ozvučení a nasvícení : Studio MV  
 

Koncert je věnován všem lidem dobré vůle. 
Výtěžek z tohoto koncertu bude předán ob-
čanskému sdružení ,,Klokánek", které se 

stará o postižené děti.  
Záštitu nad tímto koncertem převzal staros-

ta obce Ing.Tomáš Gabriel. 
 
 
 
 
 

 
 
 



Leden 2011 : 
 
22.ledna 2011 od 20,00 hod 
Myslivecký ples v místní sokolovně v Ostroměři  
Hraje hud.skupina Servis-Vokap 
Pořádá myslivecké sdružení ,,Podhorák“ 
 
Únor 2011 :   
Ples SDH Ostroměř cca 18.února, termín nebyl 
do redakč.uzávěrky potvrzen 
 

************************************ 
Něco o původu Vánoc …. 

Ačkoli se kořeny Vánoc hledají v předkřesťanských osla-
vách zimního slunovratu např.př. svátky mrtvých či satur-
náliích v antickém Římě, tato hypotéza pochází teprve z 
18.století. Literární prameny naproti tomu prokazují, že 
křesťané spojovali datum narození Krista mnohem dříve, 
než císař Aurealinus (270-275) ustanovil na tento den svá-
tek zrození nepřemožitelného slunce (natalis solis invicti). 
Tato teorie se zakládá na propojení názvu svátku s raně 
křesťanskou christologickou exegezí verše proroka Mala-
chiáše, který obsahuje proroctví o Mesiáši, v němž „vzejde 
slunce spravedlnosti“. Teorie však opomíná skutečnost, že 
mezi pojmy „slunce spravedlnosti" a „nepřemožitelné 
slunce" neexistuje shoda. Krom toho máme dosvědčen 
tento titul přiřčený Kristu ve spisku De Pascha computus, 
který se dochoval mezi díly kartáginského biskupa Cypriá-
na  z roku 243. 
Již jeden z nejstarších biblických komentářů z přelomu 2. 
a 3.století připisovaný Hippolytovi označuje jako datum 
Kristova narození „středu 25. prosince". Totéž datum uvá-
dí ve svém díle Chronografiai z roku 221  římský historik 
Sextus Iulius Africanus a již zmiňovaný spis De Pascha 
computus. Z dalších indicií lze usuzovat, že v mnoha čás-
tech římské říše křesťané slavili Kristovo narození již před 
Konstantinem: slaví-li společně Vánoce donatisté i katolíci 
v severní  Africe, lze se domnívat, že se zde Kristovo naro-
zení slavilo již před schismatem obou stran, k němuž došlo 
po roce 311. 
Datum 25. prosince coby den narození Krista má zřejmě 
svůj původ v oslavě Velikonoc, a to prostým výpočtem. 
Například spis De solsticiis et aequinocibus z poloviny 
4.století klade datum Velikonoc k 25.března , a toto datum 
ztotožňuje s datem Kristova vtělení, tedy početí. Prostým 
připočítáním devíti měsíců se pak dostáváme k datu 25. 
prosince. Této teorii vzniku odpovídá i analogické  vysvět-
lení, běžnější na křesťanském Východě , které takto váže 
6.duben a 6.leden, kdy křesťané slaví svátek Epifanie čili 
Zjevení Páně. 
Prvním dokumentem, který pak dosvědčuje přímo slavení 
Vánoc je slavný Filokalův Chronograf z roku 354, když 
uvádí narození Krista mezi oslavami mučedníků římské 
církve v tzv. Depositio martyrum. Kvůli jisté nepravidel-
nosti v seznamu úmrtí papežů v témže kalendáři pak mů-
žeme datovat toto svědectví do roku 336. Tento údaj zna-
mená, že křesťané Vánoce coby narození Krista slavili v 
Římě nejpozději tohoto roku, pravděpodobně však již dří-

ve. 
Jedna z posledních hypotéz tvrdí, že datum oslavy Vánoc 
může odpovídat skutečnému datu Ježíšova narození. Tato 
teorie se zakládá na analýze esénské knihovny v Kumránu a 
některých informací z Lukášova evangelia, podle něhož 
arcahnděl Gabriel knězi Zachariášovi v jeruzalémském 
chrámu během služby Abiovy kněžské třídy třídy, do níž 
náležel, oznamuje, že se mu narodí syn. Podle kalendáře 
služeb jednotlivých tříd, který se podařilo zrekonstruovat na 
základě kumránských svitků, Abiova třída v chrámu slouži-
la dvakrát do roka, z toho jednou v posledním zářijovém 
týdnu, kdy k tomuto posel-
ství mohlo dojít. Jan Křtitel 
by tak mohl narodit na konci 
června (konec září + 9 měsí-
ců Alžbětina těhotenství). 
Ježíš se pak narodil podle 
Lukášova evangelia o šest 
měsíců po Janu Křtiteli: je 
tedy možné, že se tak událo 
na konci prosince. Možnost, 
že datum 25. prosince jako 
oslavy Ježíšova narození mů-
že pocházet i z nějaké staro-
bylé tradice, která měla his-
torické jádro, tak zůstává 
otevřená. 
 
Mistr parament z Narbonne, Klanění tří králů, kolem 1380 
 
Křesťanské slavení Vánoc 
Přípravu na samotné Vánoce představuje advent, období 
čtyř týdnů před Vánoci. První adventní neděle (připadající 

na neděli  mezi 
27 . l i s t opadem a 
3.prosincem) označuje 
počátek křesťanského 
roku. Čtyři adventní 
neděle bývají někdy 
označovány postupně 
jako železná, bronzo-
vá, stříbrná a zlatá, 
ovšem tato označení 
nemají s křesťanskou 
tradicí nic společného, 
mají čistě komerční 
význam, spojený s 
předvánočními nákupy 
dárků. 
 

Giotto, Františkovy jesličky v Grecciu 
 
V průběhu adventu mají svátek někteří důležití svatí, např. 
sv.Ondřej (30.listopad), sv.Barbora (4.prosinec), sv.Mikuláš 
(6.prosinec) a sv.Lucie (13 prosinec). 
Štědrý večer ještě nepatří do křesťanských Vánoc. Končí 
jím Advent a také postní. Štědrovečerní večeře má proto 
slavnostní ráz, ačkoli je ještě složena z postních jídel. Ná-
sledující půlnoční mše je pak v podstatě pozůstatkem noční 
vigilie, která původně předcházela všem významným křes-
ťanským svátkům. 



Samotné vánoční svátky začínají dnem narození Páně 
25.prosince, (Boží hod vánoční, v občanském kalendáři 
označený jako „1. svátek vánoční“). 26.prosince se slaví 
svátek sv.Štěpána prvomučedníka, občanský „2. svátek 
vánoční“. 
6.ledna se slaví slavnost Zjevení Páně (též svátek Tří krá-
lů) – podle tradice se toho dne přišli poklonit právě naro-
zenému Ježíšovi do Betléma mudrci od východu a přinesli 
mu dary. Tradice později udělala z mudrců krále a stanovi-
la jejich počet na tři. Neděli následující po slavnosti Zjeve-
ní Páně se slaví Křest Páně, kdy vánoční období v rámci 
církevního roku končí. 
Ne všichni křesťané však Vánoce slaví – například v 17. 
století byly v Anglii a některých amerických koloniích 
vánoce kvůli možnému pohanskému původu zakázány; 
podobně někteří fundamentaličtí křesťané Vánoce neslaví 
ani dnes, například Svědci Jehovovi. Přímo z Bible totiž 
nelze slavení vánoc obhájit. Dle dochovaných citací z 
evangelií Ježíš Kristus své učedníky nikdy nevyzýval k 
jakékoli oslavě jeho narozenin. 
 
Vánoce v Česku 
 
Vánoce jsou považovány za nejdůležitější svátek i pro ne-
křesťany, kteří ho spojují se zakončením roku a s trávením 
času s v rodinném kruhu. Vánoce jsou slaveny 24,25 a 26 
prosince, ale předchází jim v křesťanském pojetí čtyř tý-
denní období zvané advent.. Všechny tři dny jsou oficiál-
ním státním svátkem. 
S vánočním slavením je spojeno množství místních či ná-
rodních zvyklostí. U nás je zřejmě nejrozšířenějším zvy-
kem vztyčení vánočního stromu či stromku, který se zdobí 
vánočními, a pod který se v rodinách kladou dárky. Počát-
kem 18. století se součástí dekorace stalo i osvětlení a vá-
noční stromek se z Německa šíří dál. V českých zemích 
poprvé vánoční stromek připravil pro své přátele v roce 
1812 ředitel Stavovského divadla J. K. Liebich na svém 
libeňském zámečku. Nový zvyk se poté začal prosazovat v 
bohatých pražských měšťanských rodinách a teprve pozdě-
ji i do venkovských stavení. Rovněž bývá zvykem na Vá-
noce stavět ¨jesličky neboli betlém: v Čechách se tento 
zvyk objevuje roku 1560 v kostele sv. Klimenta v Praze 
Charakter Vánoc do značné míry ovlivňují také koledy, 
česká tradice koled je pak zvláště bohatá. 
24. prosince bývá tradicí, že se schází celá rodina na slav-
ností večeři. Samotná večeře se tradičně skládala z rybí 
polévky, bramborového salátu s kaprem a během její kon-
zumace se dodržovaly jisté zvyklosti: mohlo se tak připra-
vit o talíř více pro nečekanou návštěvu, případně položit 
pod talíř minci či šupinu. Od štědrovečerní tabule se ob-
vykle směla vzdalovat pouze hospodyně. Po večeři bývá 
zvykem rozbalovat vánoční dárky, které dětem v českých 
zemích přináší Ježíšek. Štědrý den tradičně vrcholí půlnoč-
ní mší, na které se zpívají koledy a začíná samotná církev-
ní oslava narození Krista. 
Se štědrým večerem se pojí i řada lidových zvyků: lití olo-
va, pouštění ořechových lodiček, házení střevícem či třese-
ní bezem. 
 
Vánoční cukroví 
Vánoční cukroví a jeho pečení je jedna z obecně rozšíře-

ných vánočních tra-
dic, která je ve velké 
části českých do-
mácností dodržová-
na. Většina z vánoč-
ních cukroví se při-
pravuje ze směsi 
mouky,cukru,vajec, 
másla, kakaa, čoko-
lády a různých druhů 
ořechů a kandované-
ho ovoce.. Mezi typické patří cukroví z lineckého těsta., 
které je možné navíc ochutit strouhaným kokosem nebo 
kakaem. Typická vůně je vanilka, koření skořice. 
 
Betlémské světlo 
 
Jednou z novodobých vánočních tradic je betlémské světlo, 
které rozvážejí skauti. Světlo se každoročně zapaluje v Bet-
lémě, a posléze putuje napříč Evropou. Do Česka betlémské 
světlo putuje z Vídně, kde jej rakouští skauti předávají o 
neděli Gaudete delegacím z celé Evropy; pro české země jej 
přebírají brněnští skauti, kteří jej v sobotu rozvážejí před 
4.nedělí adventní, takže je pak k dispozici v kostelech, na 
náměstích, vánočních trzích, knihovnách apod. 
 
Oslava Vánoc ve světě 
 
Vánoce se slaví na mnoha místech po celém světě a to i 
tam, kde křesťanství nemá silnou tradici či stoupence; slaví 
se zvláště v Evropě, Americe,Austrálii, Africe  a částečně i 
Asii.. Samotná oslava Vánoc se však značně liší s ohledem 
na historické tradice či víru obyvatel. 
. 
V západní Evropě a v Severní Americe jsou Vánoce slaveny 
v duchu náboženské tradice, spojené s obdarováváním bliž-
ních dárky, jež jsou rozbalovány 25. prosince ráno (v USA 
jsou dokonce Vánoce slaveny jen v tento den). Jako ústřed-
ní postava se v anglosaských zemích vyskytuje starší muž-
ská postava jménem Santa Claus (ve Velké Británii, Austrá-
lii a jinde též nazývaný Father Christmas, tj. Otec Vánoc), 
který vozí dárky na saních. V jiných zemích nosí dárky vá-
noční skřítci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
           Klanění tří králů od Albrechta Durera z roku 1504 



ušetříš“. 
 S cíli dnešního projektu žáky seznámil pan učitel 
Mgr. Horák, garant projektu. Starší žáci (tj. 4. a 5. třída) 
odešli do počítačové učebny, aby pomocí internetu vyhleda-
li odpovědi na zadané otázky. Žáci 1. - 3. třídy se po třídách 
vystřídali v činnostech: práce na interaktivní tabuli, složení 
rozstříhané lahve, vytvoření víčkového obrázku. Starší žáci 

přišli mezi mladší spolužáky, aby je seznámili s odpověď-
mi, které vyhledali. 
 V další části jsme byli opět rozděleni na mladší a 
starší žáky. Každá skupina měla svůj kontejner na plast. 
Nesešlapanými lahvemi děti nejprve naplnily kontejner. 
Napočítaly 30 lahví. Pak lahve sešlapaly a opět jimi naplni-
ly kontejner. Nyní jich bylo 66. Třeťáci spočítali, o kolik 
více sešlapaných lahví se vejde do kontejneru. Starší žáci ve 
své skupině spočítali kolik krát více. Protože děti přinesly 
různé množství lahví, všechny je s chutí sešlapaly. Naplnily 
jimi obrovský žok. V závěru programu vystříhali žáci z pet 
lahví rozmanité tvary 
a vytvořili obrázky. 
 Sběr pet lahví patří na naší škole k pravidelným akti-
vitám žáků. Dnes se přesvědčili 
o výhodnosti sešlapování lahví do kontejneru. 
 
                   Zaznamenala Mgr. Jana Slámová 
Nebál jsem se 
 
 Na pátek 3. prosince jsem se těšil. Ve škole bude 
„hotové peklo“! Opět po roce si budeme moci zařádit, jak se 
patří. Maminka mi připravila čertí kostým a já s veselou 
náladou šel do školy. 
 Cestou do třídy jsem potkával čertice a čertíky, se 
kterými jsem se směle zdravil. Ve třídě byla tma, jen svíčka 
na adventním věnci plála. Navzájem jsme se s děvčaty a 
kluky obdivovali. Do třídy se vřítily dvě velké čertice Natá-
lie a Nela. Byly z deváté třídy. Připravily pro nás super pro-
gram. Pohádku O bílém čertovi jsem neznal. Hravě jsem v 
textu našel tvrdé a měkké slabiky. Početní příklady nebyly 
těžké. V tělocvičně se mi moc líbilo. Luciferská překážková 
dráha byla na jedničku.. Ale to nebylo všechno. Hra se žid-
lemi a písničkami (nevím, jak to napsat) by fakt dobrá. 
Myslíte, že byl konec? Kdepak. Výroba velkých prostoro-
vých vloček se mi a ostatním tak dařila, že jsme si každý 
mohl jednu odnést domů. 
Nesmím zapomenout, že mezi nás přišel Mikuláš s andě-
lem. Čerti nechyběli. Všichni jsme byli odměněni nadílkou. 

ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA E. Š E. Š E. ŠTORCHATORCHATORCHA   
http://www.zsostromer.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt Věnuj mobil v naší škole 
 
Používáte mobilní telefon? Leží Vám ukrytý někde v 
šuplíku? Víte, že kdyby každý nepoužívaný mobil byl 
zrecyklován, může se ušetřit až 2 800 kg stříbra a 272 kg 
zlata? 
 
Díky projektu Recyklohraní, do kterého jsme se zapojili již 
v minulém školním roce, máme možnost pomáhat  i my! 
Až do Vánoc sbíráme staré mobilní telefony. Ať už se jed-
ná o nefunkční přístroje, tak i ty použitelné, ale již nepou-
žívané. Firma Asekol je od nás v lednu 2011 vybere a od-
veze k dalšímu zpracování. 
Nepoužitelné mobilní telefony budou rozebrány a ekolo-
gicky zlikvidovány. Vždyť každý mobil v sobě ukrývá 
arzen, berylium, kadmium, nikl, olovo, PVC, rtuť i tekuté 
krystaly, které jen tak pohozené mohou ohrozit přírodu i 

naše životy. 
Přístroje, které lze ještě 
použít, budou vyčištěny a 
zprovozněny tak, aby je 
mohly – ve spolupráci se 
sdružením Život dětem a 
dětskými domovy – pře-
dat potřebným dětem. 
 
Proto máte-li nějakého 
takového cvalíka, který 
jen tak zahálí ve vašem 
šuplíku, budeme rádi po-

kud nám pomůžete jej dopravit dál. Telefony je možné 
donést do školy p. uč. Horákovi a nebo je nechat v knihov-
ně u pí. Němečkové. Třeba i Váš mobilní telefon někomu 
pomůže... Děkujeme! 
 
Více info na www.venujmobil.cz 
  
                        za projekt Recyklohraní Mgr. Jan Horák 
 
 
Sešlápni, ušetříš 
                Na-
še škola je zapojena 
do celorepubliko-
vého projektu 
Recyklohraní. V 
jeho rámci nás če-
kaly v pondělí 29. 
listopadu zajímavé 
činnosti pod ná-
zvem „Sešlápni, 



 Celé dopoledne se po škole ozývalo zvonění a bou-
chání na dveře. Doufám, že takové pozdvižení zažiji i příš-
tí rok. 
 
  Zážitky fiktivního druháčka zaznamenala 
      Mgr. Jana Slámová 
 
 
 

 
 

OOORGANIZACERGANIZACERGANIZACE   AAA S S SPOLKYPOLKYPOLKY:::   
 
 
SDH OSTROMĚŘ 
 

Máme zimu přede dveřmi, na co 
je třeba dbát,  aby každý uchrá-
nil svůj majetek!??? 
 
Jak zacházet s topidly a komíny? 
 
Topná sezona již pomalu začíná hasiči zasa-
hují u prvních požárů souvisejících 
s provozem topidel a komínů. 
Lidé bohužel mnohdy zapomínají na preventivní vyčištění 
komínů a rovněž při užívání topidel si často počínají neopa-
trně. Jednou nejčastějších příčin vzniku požárů v této oblasti 
je např. umístění hořlavých látek v blízkosti topidla. Svou 
roli hraje fakt , že někteří občané přešli z plynového nebo 
elektrického vytápění opět na topení pevnými látkami /
dřevo, uhlí/ aniž k tomu přizpůsobili komín. 
 
 
Zanedbaná údržba a kohout na střeše 
 
Mezi nejčastější příčiny vzniku těchto požárů patří nespráv-
ná obsluha topidla, manipulace se žhavým popelem, umístě-
ní hořlavých látek v blízkosti topidla, nebo špatné umístění 
či instalace topidla, zazděný trám v komíně, nebo spáry 
v komíně. Častou příčinou vzniku jsou také jiskry z komína, 
nebo vznícení sazí. Nedostatečná údržba se pak podepisuje 
na technických závadách komínů, kouřovodů topidel, které 
způsobují úniky zplodin nebo požáry. 
Stačí zanedbání údržby, nebo chvilka  nepozornosti a ohni-
vý kohout může spolknout celý váš domov. Proto neuškodí, 
když si zopakujeme základní pravidla užívání topidel a ko-
mínů. 
 
 
Jaké zásady respektovat ? 
 
Nesmírně důležité je nechat pravidelně čistit komín, kontro-
lovat jeho technický stav. 
Nečistoty v komíně mohou způsobit velké nepříjemnosti-
dlouhodobé žhnutí a následný otevřený požár nebo otravu 
lidí jedovatým oxidem uhelnatým. Čištění a kontroly ko-
mínů a topidel provádět před začátkem topné sezony a 
po jejím ukončení. 
Čištění vlastních komínů lze teoreticky provádět svépomo-
cí, je lepší se spolehnout na odborníky-kominíky. To prove-
dou revizi komínu i v případě, že se chystáte připojit jaký-
koliv spotřebič, nebo hodláte změnit druh paliva. O prove-
dené kontrole vydá kominík doklad. Komíny a kouřovody 
s připojenými tepelnými spotřebiči se musí udržovat v 
řádném stavebně technickém stavu. Tj. komínový plášť 
musí být udržován celistvý a neprodyšný. Komín by měl 
být řádně vyspárován a omítnut. Dbejte na řádné zaústění 
kouřovodu do komína. Špatné a netěsné zaústění do komí-
nového tělesa může způsobit vážné poškození zdraví. 
Zásada bezpečné vzdálenosti platí i pro komínová tělesa 



 Hořlavé látky musí být od něho 
vzdáleny nejméně 1m. Riziko 
zvyšují zejména textil a seno. Do 
zdiva nesmí zasahovat ani přilé-
hat stavební prvky, např. trám. 
Pozor na zazděné trámy, zejmé-
na u starších staveb. Pamatuj-
te,že za nezávadný stav komí-
nů nese majitel objektu, ne ko-
miník! 
 
A co topidla? 
 
Při instalaci a údržbě topidel se řiďte návodem výrob-
ce. Ten je vždy připojen k výrobku. Topidla instalujte 
s odbornou pomocí. Vždy je třeba dodržovat zásad bez-
pečné vzdálenosti topidla od dalších předmětů 
v místnosti, stavebních konstrukcí a podlahových krytin. 
Podrobnosti jsou v příloze vyhlášky č. 23/2008 a na 
www.hzcr.cz/vyhlaska.V žádném případě neodkládejte na 
topné, nebo ohřevné plochy jakékoliv hořlavé předměty. 
Pozor na barvy a laky! 
Topné těleso na pevná paliva zabezpečte ochrannou-
nehořlavou podložkou pod topidlem. 
Pokud máte plynové vytápění dodržujte lhůty revize ply-
nových spotřebičů-zpravidla jednou za 3 roky. Pravidelně 
kontrolujte, zda správně fungují. U otevřených spotřebičů 
při samovolném uvolňování plynu může dojít k otravě. 
Uživatelé plynového kotle musí minimálně 1x ročně zajis-
tit kontrolu celého spalovacího procesu- čistotu hořáků, 
funkci pojistného ventilu či termostatu konče. 
Topidla potřebují pro správnou funkci dostatečný přívod 
vzduchu. U karmy hrozí u nedostatečného odvětrání otra-
va. 
Každé topidlo a komín je rekonstruováno pro určitý 
druh paliva. Tuto zásadu je třeba udržovat.  
 
Přejde-li se na jiný druh paliv vždy si nechte u odborníků 
zkontrolovat, zda váš komín je pro tuto změnu vhodný! 
Pro topení nepoužívejte nic, co do kamen nepatří- bio-
logický, nebo jiný odpad –sláma, umělohmotné lahve 
apod. Zvyšuje se riziko poškození kotle, kamen, kouřovo-
dů nebo komína. 
Dávejte si pozor na spalování vlhkého dřeva. Komín se 
zanáší větším množstvím sazí, klesá jeho výhřevnost, od-
pařená voda působí negativně na proces spalování. 
Nesmíte nikdy zapalovat kamna pomocí vysoce hořla-
vých kapalin. Hrozí vždy vznícení nebo výbuch hořla-
vých par. 
V případě topidel na pevná paliva dávejte pozor na žhavý 
popel. Nechte jej zcela vychladnout a uložte do nehořla-
vých nádob. Pozor na plastové popelnice, které se mohou 
žárem zdeformovat. 
V případě vzniku požáru sazí v komíně urychleně od-
straňte hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa. 
Zavolejte linku 150, nebo 112. Požár sazí v komíně ni-
kdy nehaste vodou! 
Do příjezdu hasičů můžete vhazovat písek vymetacími 
dvířky. U topidla na plyn, nebo elektřinu co nejdříve vy-
pněte přívod energie. 
Pamatujte, že čas věnovaný pozornému dodržování 

pravidel bezpečného nakládání s topidly a komíny se 
vám mnohokráte vyplatí. 
Při uskladňování uhlí, briket a dalších topných látek dávejte 
pozor na riziko samovznícení. 
Tyto materiály skladujte tak, aby nenavlhly, nebo byly 
uskladněny ve vysokých vrstvách nad 1.5 m. Skladovací 
plocha musí být před naskladněním vyčištěna a suchá, nena-
vlhlá. 
Uhlí skladujte odděleně od ostatních paliv. Pozor také na 
manipulaci se zdroji ote-
vřeného ohně, cigarety, 
svíčky, zapalovače. 
Pravidelně kontrolujte tep-
lotu uvnitř uskladněného 
topiva. Zvýšili se teplota, 
uhlí přeházejte a uskladně-
te v nižší vrstvě a nechte 
vychladnout. 
 
Vážení spoluobčané, je naší povinností abychom se 
věnovali nejen represi, ale i prevenci. Proto jsme pro 
vás připravili na začátku topné sezóny zásady bez-
pečného užívání a obsluhy topidel. Věříme, že se 
s těmito zásadami a povinnostmi seznámíte a uvedete 
je do života. Ještě jednu zásadu připomínáme a to je 
mít stálý dohled nad hrami dětí v okolí topidel a po-
zor na hry se zápalkami a zapalovači. 
 
Dodržením těchto základních zásad a pravidel, 
ochráníte svůj majetek a tím též neohrozíte majetek 
svých sousedů, případně i majetek veřejné a státní 
správy.  
 
                                                 
                                        Ivo Stýblo  - velitel hasičů 
                                 Jaroslav Hermoch  - preventista 
 
************************************************ 
   
PPPŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKY   ČTENÁŘŮČTENÁŘŮČTENÁŘŮ:::   
   
Mikulášská radost 
 
Jmenuji se Matěj a jsem ze školky z Kosic. 
3. prosince jsem přijel k babičce Věrce na návštěvu. Babič-
ka mi totiž slíbila, že půjdeme do loutkového divadla na 
pohádku O čertech. Pohádka se mi moc líbila. Po představe-
ní, na kterém byly   i děti z ostroměřské školky,  jsem byl 
pozván do této školky na Mikuláše.  To vám byla krása, 
přišel Mikuláš, anděl a 3 čerti. Trochu jsem se bál, paní ře-
ditelka mě vzala za ruku a posadila mezi děti, tam jsme zpí-
vali a tleskali. Potom přišel anděl a rozdával dárky, já jsem 
taky dostal dárek.  Moc jsem byl šťastný za všechno jsem 
poděkoval a už musel jít z babičkou, aby mě tatínek odvezl 
domů k mamince a sestřičce. 
Moc se mě u Vás, v loutkovém divadle i ve školce líbilo, 
děkuji za pozvání. 
                                   Všechny Vás zdraví Matěj 



Inzerce Vaší firmy :   
              Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč  
Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 
kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo infor-

mace na 603 806 683 
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                KVĚTINKA-VAZÁRNA 
  
         P.HAKLOVÁ  & A.HERCÍKOVÁ 
          PODĚBRADOVA-16,JIČÍN     

 
Vázání dárkových kytic,kytiček do taneč-

ních,svatební kytice-květinové aranžmá na au-
ta,výzdoba na společenské akce.Kompletní smuteč-
ní vazba s dodáním do smuteční síně.Dušičková i 
vánoční  vazba.Na přání zhotovíme netradiční ky-
tičky(klobásy,doutníky atd.) Dále nabízíme letnič-
ky,trvalky,pokojovky,substráty,dárkové předmě-

ty........Otevřeno    po-pá 8-17,so-8-11:30. 
           T           T           TELEFONELEFONELEFON 731 371 014  731 371 014  731 371 014    
               
                                                                           
                                                                                    
                                 ********                                  ********                                  ********    

 

 
 

Zveme Vás do nově otevřené prodejny  
„ NÁPOJE  Z – Z“ 

Co zde nakoupíte:  
Veškeré nápoje nealkoholické -  slazené i neslazené 
- limonády, džusy, Cola…. 
               alkoholické nápoje     -   všeho druhu 
     můžete si zakoupit víno v lahvi, stáče-
né, nebo celý soudek  
               pivo lahvové i sud 
Otevřeno máme:   
                     Pondělí  -   Pátek     9.00  -   17.00  
                     Sobota             8.00  -   14.00 
                     Neděle                  10,00  -   16,00 

   

 Firma Paliva-Gabriel  
Nabízíme  nákup uhlí, také písky, štěrky a drtě do 
vozíku i s dovozem. 
Vyměňujeme PB lahve všech velikostí. 
Další info na :      www.paliva.gabriel.cz     
 

 
****************** 

  

Miroslav a Marta Vobořilovi    
          

 Vedení a zpracování daň. Evidence a       
podvoj.účetnictví 
 Zpracování daňových přiznání, mzdové                                
agendy                     
Pořizování nahrávek v nahrávacím studiu 
Výroba hudebních spotů a  reklam,                  
hudba na zakázku 
       mob. 603 806 683, 603 110 212 
           603 207 344   
          www.miroslav-voboril.cz 
 
 

****************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

****************** 
 

Jiří Erben -Elektroinstalace do 1000V  
-montáž,opravy,revize a zkoušky vyhrazených 
el.zařízení včetně hromosvodů 
Zahradní 371, Ostroměř 507 52  
erbenjiri@seznam.cz 
tel.606 181789 
   
   
   
 

 
Inzerce Vaší firmy :   

    
Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 
Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 

kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo informa-
ce na 603 806 683   



PPPLACENÁLACENÁLACENÁ  I  I  INZERCENZERCENZERCE                                    

                             

                    ****************** 
 
Tesařské a pokrývačské práce 
Jiří  Soukup ml. Prof.Vojtíška 33, 507 52 Ostroměř 
 
Nabídka tesařských prací : 
 
Zhotovení tesařských konstrukcí, dřevěných štítů, 
vazeb na střechy, veškeré práce se dřevem, mon-
táže klempířských prvků 
 
Nabídka pokrývačských prací : 
 
Zhotovení převážně všech druhů krytin, pokrývač-
ské práce 
Mob. 732 508 654 
 
Nabídka, zpracování a prohlídka zdarma 
 

           
    ******************    
            
Balihar Michal - ŘEZNICTVÍ 
T.G. Masaryka 222, Ostroměř 507 52 
493 691 320, 603 512 561  
 

             ŽALUZIE SEDLÁK 
     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 
plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové 
těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. Předo-

kenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výplní. Mon-
táž originálních zastínění do střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čiš-
tění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 

********** 

PAPÍRNICTVÍ - TABÁK VYHNÁLEK nabízí 

     Denní tisk, časopisy, psací potřeby, knihy, foto-
servis, dárkové předměty, tašky, blahopřání, okenní 
folie, dobíjení kreditu mobilních operátorů přes on-
line terminál Sazky. Sportka, šťastných deset, ke-

no…, předprodej vstupenek a mnoho dalšího. 
Otevřeno každý den pondělí až pátek: 7:00-
11:30 a 12:30-16:00, sobota: 7:00-11:00 a 

neděle: 8:00-10:00. 
 

********** 

 
MASÉRSKÉ,REKONDIČNÍ A REGENERAČNÍ 

SLUŽBY 
Iva Uherková, T. G. Masaryka, Ostroměř 

*Klasická masáž částečná 
*Klasická masáž celková 
*Manuální lymfodrenáž 
*Lymfatická masáž  

            *Parafínové zábaly rukou 
tel. 493 691 670 mob. 604 449 883 

Pracovní doba dle objednání klienta 
Zdravotní masáže 

 
********** 

 
INSTALATÉR JAROSLAV KRAUS 

 
        Montáže a opravy :   
                    * ústředního topení 

* rozvody a kanalizace 
                            * koupelny a sanitární technika 

 
                 tel. 602 246 684 

                                       Spojovací 399,Ostroměř 
 

RESTAURACE A PENSION  

,,U PATŘÍNŮ“ v KONECCHLUMÍ 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin.K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, 
sál pro 50 osob, nekuřácká jídelna.Typická jídla 
domácí české kuchyně po celý den.Vysoká kvalita 
jídel zajištěna.Těšíme se na Vaši návštěvu.  
mob. 723 533 984 

*************** 

 

 

PODLAHÁŘSTVÍ LADISLAV FIKKER 
Ohrada 409, 507 52 Ostroměř 

604 828 467 

Komplexní podlahový servis  
široký sortiment dveří a kování  
PVC, koberce, přírodní linolea, plovoucí podlahy, 
korek, OSB desky, parkety, renovace  
telefon: 604 828 467 



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

PETR UHEREK—KOVOSIL zámečnictví,  
 

zakázková kovovýroba, práce s nerez ocelí 
TGM 283 

507 52, Ostroměř 
mob. 736 705 820 

                          
   ***************                                        

                   NÁBYTEK NĚMEC       
                    Obchodní dům Jednota  
                         Zahradní 390 
                        507 52, Ostroměř 
       po-pát. 9,00– 11,30  12,30 –17,00 hod. 
                  sob. 8,00– 11,00 hod.      
                  WWW.nabyteknemec.cz 
   E-Mail : info@nabyteknemec.cz   
           Mob .773 100 116 

 
************** 

 

PETR UHEREK—PNEUSERVIS 
 

Nádražní ul.– objekt fi.Paliva Gabriel 
       po – pá : 7,00 -    16,00 hod. 
              so :  8,00  -  12,00 hod. 

Mimo provozní dobu volejte : mob. 605 269 472 
 

********** 
 

HANA HORÁKOVÁ  
*Čistírna oděvů 
* Krejčovství 
*Praní a mandlování 
*Čištění peří 
*Šití dek, polštářů a spacáků 
* Výrobky z peří  
                
Otevírací doba : Po,Út, St   15-17 hod. 
Telefon 493 691 449  

 
                                     ************ 
 

MOŠTÁRNA KAREŠOVI 
Moštárna je  v provozu - 
cena za moštování je 3 Kč/kg ovoce.  
Ovoce vám vylisujeme pouze do vlastních nádob.  
Dále je možné zakoupit za 18,-Kč /l pasterovaného 
moštu v našem obalu. 
Kateřina Karešová 
Hradišťská 331, Ostroměř 
tel. 776 86 22 32 
www.karesova-bio.eu 

                           PETR KOUDELKA 
 
kovoobráběčství 
       broušení nožů, hoblovacích nožů,  
                        řetězů do motorových pil 
           Bílsko 38, 508 01 Hořice, mob. 605 
965 784 
                               
                                      ************** 
 
 

              OBCHOD RADKA  
 

Oděvy Čerychová Radka 
Vás zve na Vánoční nákup za příznivé ceny : 

Pro pány, dámy , děti i kojence 
 

Nabízíme : 
Oděvy, obuv, hračky, spodní prádlo, drogerie ( mož-

nost objednání kosmetiky AVON ) 
 

Máme otevřeno denně : 
Po-Pá : 9,00 –12,00   13,30—17,00 

       So    : 9,00– 11,00 
 

Rádi se s Vámi shledáme : 
V Ostroměři 

( v budově zdrav.střediska) 
S nákupem v hodnotě nad 1.000,- Kč 

Dárek zdarma   
 

              
 ****************************** 
 

 
Milan Čerych—AUTOEXPRES 

 
Nabídka vnitrostátní a mezinárodní dopravy, pře-
prava, stěhování—nábytek, sedací soupravy apod. 
 
Mobil : 603 584 573 
 
Černá pěšina 380 
507 52, Ostroměř 
www: dopravacerych.cz 

 
 
 
                                         

 



Spojovačka pro děti      Něco pro dobrou náladu …... 

Murphyho zákony: 
 
Proti blbům není ochrany - jsou příliš vynalézaví. 
 
Necháme-li věcem volný průběh, půjde to s nimi od desíti k 
pěti. 
 
Ten, s kým máš v danou chvíli a na daném místě nejmenší 
chuť mluvit, se zákonitě ozve první  
 
Rozvášněný dav se řídí tím nejhloupějším v davu !  
 
Těm, kteří nejsou schopni se poučit z minulých schůzí, nezbý-
vá nic jiného, než si je zopakovat.  
 
Krást myšlenky od jedné osoby je plagiátorství. Krást myšlen-
ky od mnoha lidí je výzkum  
 
Citáty  
Lukatex: 

Kdo chce - hledá možnosti,kdo nechce- hledá dů-
vody... .. 
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